
Dny malých obcí 
Praha 19.3 2024

Olomouc 26.3.2024 

Odměňování členů zastupitelstev ÚSC

aktuální informace

Odbor veřejné správy, dozoru a kontroly
Ministerstvo vnitra

1



Novela zákona o obcích (ÚSC)

• Novelizován zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení) –
zákonem č.  418/2023 Sb. – účinnost od 1. 1. 2024

• od 1. 1. 2024 již NEPLATÍ Nařízení vlády č. 318/2017 Sb. 

• Informace k nové právní úpravě naleznete ZDE

• Nové „Metodické doporučení k odměňování č. 5.6 a DOPLNĚK 
pro rok 2024“ (příklady, výpočty…) + další aktuální metodické 
materiály a stanoviska k odměňování

2

https://www.mvcr.cz/odk2/clanek/odbor-verejne-spravy-dozoru-a-kontroly.aspx?q=Y2hudW09MTA%3d


Novela ObZř - změny v odměňování

• Zásadní změna - způsob výpočtu odměn = zavedení 
automatizovaného mechanismu valorizace odměn 

• Další změny:

– Proplácení nároku na nevyčerpanou dovolenou v případě 
ukončení výkonu uvolněné funkce

– Mimořádné odměny (podmínky schvalování)

– Odchodné (dílčí parametry) 

– Další dílčí technické a upřesňující změny   

3



Nová konstrukce výpočtu odměn (§ 73)

(1) Odměna uvolněného člena zastupitelstva obce se určí jako součin základny 
pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze k tomuto zákonu 
podle zastávané funkce a velikostní kategorie obce.

(2) Maximální výše odměny neuvolněného člena zastupitelstva obce se určí jako 
součin základny pro výpočet odměny a koeficientu stanoveného v příloze 
k tomuto zákonu podle zastávané funkce a podle velikostní kategorie obce.

(3) Za základnu pro výpočet odměny v příslušném kalendářním roce se považuje 
průměrná hrubá měsíční nominální mzda na přepočtené počty zaměstnanců 
v národním hospodářství dosažená za první pololetí předchozího 
kalendářního roku podle zveřejněných údajů Českého statistického úřadu 
známých k 1. říjnu předchozího kalendářního roku.

(4) Výši základny pro výpočet odměny podle odstavce 3 vyhlašuje Ministerstvo 
vnitra sdělením ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv.

4



„Příloha k zákonu č. 128/2000 Sb. 

                    Koeficienty pro stanovení výše odměn členů zastupitelstev obcí

Č
ís

lo
 ř

ád
k

u
 -

 v
el

ik
o
st

n
í 

k
at

eg
o
ri

e 
o
b

ce

(m
ěs

ts
k

é 
čá

st
i 

n
eb

o
 o

b
v
o
d

u
)

Počet obyvatel s trvalým 

pobytem na území obce 

(městské části nebo 

obvodu)

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta, 

primátor

místostarosta,

náměstek

primátora

člen rady

(neuvedený

ve sl. 1 a 2)

předseda

výboru

zastupitelstva,

komise rady,

zvl. orgánu,

ostatní uvolnění

starosta, 

primátor

místostarosta,

náměstek 

primátora

člen rady

(neuvedený

ve sl. 5 a 6)

předseda

výboru

zastupitelstva,

komise rady, 

 zvláštního  

orgánu

člen 

výboru

zastupitelstva,

komise rady, 

zvláštního  

orgánu

člen 

zastupitelstva 

bez dalších

funkcí

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

o
b

ec
 (

m
ěs

ts
k

á 
čá

st
 n

eb
o
 o

b
v
o
d

)

do 300 1,211 1,065 0,944 0,823 0,726 0,654 0,145 0,073 0,061 0,036

2 301 - 600 1,360 1,197 1,061 0,925 0,816 0,734 0,163 0,082 0,068 0,041

3 601 - 1 000 1,573 1,384 1,227 1,070 0,944 0,849 0,491 0,094 0,078 0,047

4 1 001 - 3 000 1,751 1,541 1,365 1,190 1,051 0,945 0,546 0,105 0,088 0,053

5 3 001 - 5 000 1,868 1,644 1,457 1,270 1,121 1,009 0,224 0,112 0,093 0,056

6 5 001 - 10 000 2,040 1,795 1,591 1,387 1,224 1,102 0,245 0,122 0,102 0,061

7 10 001 - 20 000 2,211 1,946 1,724 1,503 1,326 1,194 0,265 0,133 0,111 0,066

8 20 001 - 50 000 2,413 2,123 1,882 1,641 1,448 1,303 0,290 0,145 0,121 0,072

9

50 001 - 100 000 

a územně 

nečleněná 

statutární města 

2,621 2,307 2,045 1,782 1,573 1,415 0,315 0,157 0,131 0,079

10

100 001 - 200 000 

a územně členěná 

statutární města  
2,845 2,504 2,219 1,935 1,707 1,536 0,341 0,171 0,142 0,085

11 nad 200 000 3,451 3,037 2,691 2,346 2,070 1,863 0,414 0,207 0,173 0,104



Jak vypočítat výši odměny? 

1. Zařazení obce do velikostní kategorie 

2. Vzorcem vypočítat odměnu 

– zjistit příslušný koeficient, který se nalezne v příloze zákona pro danou 

funkci a danou velikostní kategorii. 

– zjistit výši „základny“ – tu vyhlašuje Ministerstvo vnitra sdělením ve 

Sbírce zákonů – pro rok 2024 činí základně 42.249 Kč

– vypočíst odměnu vzorcem: odměna = koeficient X výše základny

– odměnu zaokrouhlit na celé koruny nahoru

Uvolněný = automatický nárok ze zákona

Neuvolněný = maximální výše – o skutečné výši rozhoduje ZO

6



Výše odměn od 1. 1. 2024
Č

ís
lo

 ř
ád

ku
 –

 v
e

lik
o

st
n

í k
at

.  
   

   
   

   
  Ú

SC

Počet obyvatel s trvalým 
pobytem na území obce 
(městské části nebo obvodu), 
kraje, 
městské části a hl. m. Prahy 

Uvolnění členové zastupitelstva Neuvolnění členové zastupitelstva 

starosta místostarosta, člen rady předseda starosta místostarosta, člen rady předseda člen člen

primátor náměstek (neuvedený výboru primátor náměstek (neuvedený výboru výboru zastupitelstva

hejtman primátora, ve sl. 1 a 2) zastupitelstva, hejtman primátora, ve sl. 5, 6) zastupitelstva, zastupitelstva, (neuvedený

náměstek komise rady, náměstek komise rady, komise rady, ve sl. 5 - 9)

hejtmana zvl. orgánu hejtmana zvláštního zvláštního

ostatní uvolnění orgánu orgánu

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

o
 b

 e
 c

  (
m

ěs
ts

ká
 č

ás
t 

n
eb

o
 o

b
vo

d
)

do 300 51 164 44 996 39 884 34 771 30 673 27 631 6 127 3 085 2 578 1 521

2 301 - 600 57 459 50 573 44 827 39 081 34 476 31 011 6 887 3 465 2 873 1 733

3 601 - 1 000 66 458 58 473 51 840 45 207 39 884 35 870 20 745 3 972 3 296 1 986

4 1 001 - 3 000 73 978 65 106 57 670 50 277 44 404 39 926 23 068 4 437 3 718 2 240

5 3 001 - 5 000 78 922 69 458 61 557 53 657 47 362 42 630 9 464 4 732 3 930 2 366

6 5 001 - 10 000 86 188 75 837 67 219 58 600 51 713 46 559 10 352 5 155 4 310 2 578

7 10 001 - 20 000 93 413 82 217 72 838 63 501 56 023 50 446 11 196 5 620 4 690 2 789

8 20 001 - 50 000 101 947 89 695 79 513 69 331 61 177 55 051 12 253 6 127 5 113 3 042

9
50 001 - 100 000 
a nečleněná SM 110 735 97 469 86 400 75 288 66 458 59 783 13 309 6 634 5 535 3 338

10
100 001 - 200 000 
a úz.čl. SM  120 199 105 792 93 751 81 752 72 120 64 895 14 407 7 225 6 000 3 592

11 nad 200 000 145 802 128 311 113 693 99 117 87 456 78 710 17 492 8 746 7 310 4 394

12 kraj do 500 000 153 449 135 028 122 776 104 356 92 061 82 851 18 421 10 732 9 211 7 690

13 kraj 500 001 - 1 000 000 158 561 139 549 126 874 107 820 95 145 85 639 19 013 11 112 9 507 7 943

14 kraj nad 1 000 000 163 673 144 027 130 972 111 327 98 229 88 385 19 646 11 450 9 802 8 197

15 hl. m. Praha 168 785 148 548 135 028 114 791 101 271 91 174 20 238 11 830 10 140 8 450



Novela – mimořádné odměny (§ 76)

• Vypouští se ustanovení (zákonný požadavek), že:
(4) Návrh na poskytnutí mimořádné odměny členovi zastupitelstva obce 
musí být uveden jako samostatný bod navrženého programu 
připravovaného zasedání zastupitelstva obce.

         vypuštění tohoto procesního požadavku ze zákona však 
rozhodně neznamená, že by tento bod neměl být uváděn v 
připravovaném programu zasedání ZO!!! 

+ 
• technická změna upřesňující znění zákona k maximální výši 

mimořádných odměn – maximální výše za rok se nemění = 
zůstává dvojnásobek 

8



Proplácení nároku na dovolenou 
v případě ukončení funkce

• Nové ustanovení § 81a odst. 6 

Nevyčerpal-li uvolněný člen zastupitelstva obce ke dni ukončení 
výkonu funkce poměrnou část dovolené podle odstavce 2 za kalendářní 
rok, ve kterém došlo k ukončení uvolnění pro výkon funkce, poskytne 
mu obec náhradu za nevyčerpanou dovolenou. Nevyčerpaná dovolená 
z předchozího kalendářního roku se nenahrazuje ani nepřevádí

       automatické proplacení nároku nevyčerpané dovolené 
všem UČZ  - tedy i těm, co měli „uvolňujícího“ zaměstnavatele

9



Změny „odchodné“

• Nové ustanovení § 78 odst. 2  

Odchodné je splatné, jsou-li splněny podmínky stanovené v odstavci § 77 
a předloženo čestné prohlášení podle odstavce 3, a vyplácí se jednorázově 
v nejbližším výplatním termínu. Pokud do 3 měsíců nenastala překážka pro 
nárok na odchodné podle § 77 odst. 3 a 4, odchodné se vyplatí. Člen 
zastupitelstva obce, jemuž bylo vyplaceno odchodné podle věty první, je 
povinen vyplacené odchodné vrátit, jestliže následně nastaly překážky 
pro nárok na odchodné podle § 77 odst. 3 a 4.

• Sjednocení podmínky opětovného nezvolení v případě vzdání 
se/odvolání z funkce 

v případě opětovného zvolení do funkce neuvolněného místostarosty – 
odchodné nenáleží jen v případě, že za funkci místostarosty bude náležet 
nějaká odměna

10



Praktická aplikace „problémové 
okruhy“

• Jak aplikovat dosavadní usnesení zastupitelstev obcí ? (přelom 

2023/2024 – viz stanovisko na webu)

• Nedodržení zákonného postupu při schvalování mimořádných 
odměn – nejčastější případ dozorových zásahů MV

• Jak stanovit výši odměn (souvisejících usnesení)?
– vymezení výše odměny (částky) za funkci 

– nastavení souhrnné odměny za výkon více funkcí  

– stanovení rozhodného počtu obyvatel 

PROSTOR PRO DOTAZY

11



Děkujeme za pozornost 

Kontakt:
Tel: 974 816 411

E-mail: odbordk@mvcr.cz 

12

mailto:odbordk@mvcr.cz

	Snímek 1
	Snímek 2: Novela zákona o obcích (ÚSC)
	Snímek 3: Novela ObZř - změny v odměňování
	Snímek 4: Nová konstrukce výpočtu odměn (§ 73)
	Snímek 5
	Snímek 6: Jak vypočítat výši odměny? 
	Snímek 7
	Snímek 8: Novela – mimořádné odměny (§ 76)
	Snímek 9: Proplácení nároku na dovolenou v případě ukončení funkce
	Snímek 10: Změny „odchodné“
	Snímek 11: Praktická aplikace „problémové okruhy“
	Snímek 12: Děkujeme za pozornost    Kontakt: Tel: 974 816 411 E-mail: odbordk@mvcr.cz 

